
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  1171 DEL 11/10/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELLA CDC DI SAN MANGO 
D'AQUINO IN LOCALITÀ PIANO, DA ADIBIRSI A CASA DELLA 
COMUNITÀ (CDC) RICADENTE NELLA MISSIONE M6 - SALUTE 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), A 
VALERE  SULLE  RISORSE  DELL'INVESTIMENTO  M6C  -  1.1. 
CASE DI  COMUNITÀ  E  PRESA IN  CARICO  DELLA PERSONA 
(CUP  E38I22000140006  -  CIG  DERIVATO  9675267AE6)  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Tecnico Patrimoniale

Parere Direttore Amministrativo
Dott. CIUCI TIZIANA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. GALLUCCI ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELLA CDC DI SAN MANGO 
D'AQUINO IN LOCALITÀ PIANO, DA ADIBIRSI A CASA DELLA 
COMUNITÀ (CDC) RICADENTE NELLA MISSIONE M6 - SALUTE 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), A 
VALERE  SULLE  RISORSE  DELL'INVESTIMENTO  M6C  -  1.1. 
CASE DI  COMUNITÀ E  PRESA IN  CARICO DELLA PERSONA 
(CUP  E38I22000140006  -  CIG  DERIVATO  9675267AE6)  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.6821 / 2023

Il  Responsabile  del  Procedimento  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 
dell'istruttoria fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
MAURIZIO ing. BENVENUTO 

Il Direttore Gestione Tecnico 
Patrimoniale

Dott. Ing. MAURIZIO BENVENUTO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 
82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Gestione Tecnico Patrimoniale

VISTO  il  D.C.A.  n.  127  del  11 maggio  2023  con  il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
nominato, ai sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n.150 del 10 novembre 2020, convertito 
con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario  Straordinario 
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;

PREMESSO  che  con  deliberazione  n°  2  del  03/01/2023  è  stato  conferito  incarico,  a  tempo 
determinato,  per anni  due,  come Direttore dell’U.O.C Gestione Tecnico Patrimoniale,  ex art.15 
septies, comma 1, DLgs 502/1992 e smi, al Dott. Ing. Benvenuto Maurizio;

RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  del  14.03.2013  n.  33  e  s.m.i.  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della  
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  del  14.03.2013  n.  33  e  s.m.i.  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

PREMESSO
 CHE con  decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13.07.2021,  è  stata  approvato  il  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), predisposto dal Governo Italiano;

Proposta n. 6821/2023

copia informatica per consultazione



 CHE lo stesso è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei missioni e che il decreto 
del Ministero della salute del 20.01.2022 ha definito il riparto tra le Regioni e le Province 
Autonome,  delle  risorse  PNRR-PN  Missione  6  Salute  e  piano  degli  investimenti 
complementari  assegnando,  tra  l’altro,  alla  Regione  Calabria  le  risorse  destinate  a 
finanziarie gli interventi della Missione 6 Salute;

CONSIDERATO 
 CHE gli interventi previsti dalla Missione 6 Componente 1, riguardano l’implementazione 

dei  nuovi  modelli  organizzativi  di  prossimità  e  il  potenziamento,  in  termini di  qualità  e 
sostenibilità,  dell’assistenza  territoriale  per  la  presa  in  carico  della  persona  umana,  di 
rafforzamento alle funzioni sociosanitarie assolte dai Distretti sanitari;

 CHE,  ai  fini  della  sottoscrizione  del  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  relativo  agli 
interventi da attuare nella Regione Calabria nell’ambito del PNRR-Missione 6-Componenti 
1 e 2, è stato definito, un organico Piano di interventi, coerente con gli obiettivi e le finalità  
del PNNR e lo schema approvato con il Decreto del Ministero della Salute 5 aprile2022, 
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. 59 del 24 aprile 2022;

 CHE, in data 30.05.2022 è stato sottoscritto tra il Ministro della Salute ed il Presidente della  
Regione Calabria – Commissario ad Acta per il Piano di Rientro, il Contratto Istituzionale di 
Sviluppo (CIS) per l’attuazione del Piano Operativo Regionale della Calabria – PNRR – M6 
Salute  e,  che,  ai  sensi  dell’art.3  del  medesimo CIS,  è  stato  nominato  Referente  Unico 
Regionale  il  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Autonoma  “Investimenti  Sanitari”  del 
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari”;

 CHE,  con  il  DCA n.  68  del  20.06.2022  il  Commissario  ad  Acta  al  fine  di  realizzare 
operativamente gli interventi previsti dal PNRR e dal Piano complementare ed inseriti nel 
Piano Operativo Regionale approvato con il citato DCA n. 59 del 24 maggio 2022, ha, tra 
l’altro,  stabilito  di  delegare alle  Aziende del  Servizio Sanitario  Regionale le  funzioni  di 
Soggetti Attuatori esterni di tutti gli ulteriori interventi del Piano Operativo Regionale degli 
Investimenti relativi alla Missione 6 “Salute” del PNRR approvato con il DCA n. 59 del 24 
maggio 2022, per l’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione operativa 
e  al  funzionamento  dei  predetti  interventi,  nonché  l’obbligo  di  acquisizione  dei  CUP, 
curandone sotto la propria responsabilità ogni aspetto gestionale connesso e/o conseguente, 
e di rendicontazione periodica delle attività svolte, in attuazione degli obiettivi previsti dal 
PNRR e dal Piano complementare ed in  coerenza con gli  obblighi derivanti  dal sistema 
ReGIS;

 CHE, con il DCA n. 68 del 20.06.2022 il Commissario ad Acta ha altresì dato mandato alla 
Direzione  Generale  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Servizi  Socio  Sanitari  di 
nominare il “Nucleo Operativo Attuazione PNRR–Missione 6 Salute” a composizione mista, 
formato  da  figure  tecniche  e  giuridico-amministrative  della  Regione  Calabria  e  delle 
Aziende del  SSR, per lo  svolgimento delle specifiche funzioni  indicate,  su proposta  del 
Dirigente dell’UOA “Investimenti Sanitari”;

 CHE, richiamata la Delibera del Commissario Straordinario dell’ASP di Catanzaro n. 901 
del 18.08.2022, la scheda dell’intervento in oggetto, è stata caricata sul portale Agenas ed è 
stata validata dagli organismi regionali preposti e che le relative funzioni di RUP sono state 
svolte dall’ing. Maurizio Benvenuto;

 CHE nella medesima deliberazione si è recepito il DCA n. 82 del 27 luglio 2022 avente ad 
oggetto "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 - Componenti 1 e 2. 
Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  e  Piano  Operativo  Regionale.  Approvazione 
Provvedimento di Delega amministrativa ai Soggetti Attuatori esterni. Assegnazione delle 
risorse alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale" e per l’effetto di delegare ai RUP già 

Proposta n. 6821/2023

copia informatica per consultazione



individuati tutte le attività strumentali all’avvio, alla realizzazione ed al funzionamento degli 
interventi attuativi degli obiettivi del PNRR;

TENUTO CONTO CHE  l'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro dovrà portare a termine, 
secondo i cronoprogrammi imposti dal Ministero della Salute per il raggiungimento delle milestone 
e  target associati,  l’intervento di  edilizia  sanitaria  finanziato dal P.N.R.R - Missione 6 Salute a 
valere sulle risorse dell'investimento M6C - 1.1. Case di Comunità e presa in carico della persona, 
compreso  nell’AQ sottoscritto  dai  Ministeri  dell’Economia  e  della  Salute  con  Invitalia,  e  così 
distinto: Intervento di Realizzazione della CDC di SAN MANGO D’AQUINO IN LOCALITÀ 
PIANO, da adibirsi  a  Casa della Comunità  (CDC) Importo  complessivo  dell'intervento  € 
2.325.403,38  (Fondi  PNRR  €  1.650.000,00  Fondi  Art.  26  €  394.522,38  Fondi  Regionali  € 
280.881,00).

DATO ATTO 
 CHE il  RUP ha redatto ai  sensi dell'art.  23 comma 4 del  D.lgs.  50/2016 e dell’art.  15, 

commi 5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010 e con quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n. 3, al 
punto  5.1.4.  e),  il  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione  (DIP)  dell’intervento 
denominato “Realizzazione della  CDC di  SAN MANGO D’AQUINO IN LOCALITÀ 
PIANO, da adibirsi a Casa della Comunità (CDC)”, approvato con Delibera Commissariale 
n. 1302 del 25/11/2022;

 CHE è stato approvato il PFTE con Delibera n. 969 del 16/08/2023;

VISTI  gli  elaborati  del  Progetto Esecutivo (PE) allegati  alla  presente,  trasmessi  dal Gruppo di 
Progettazione  Raggruppamento  SPERI  –  Società  di  Ingegneria  S.r.l.  –  Lungotevere  delle  Navi 
Roma con nota n. 56918 del 22/05/2023;

ACCERTATA la  necessità  di  dover  trasmettere  il  PE  ai  progettisti  individuati  da  Invitalia 
nell’ambito dell’Accordo Quadro bandito, affinchè provvedano, nel rispetto dei tempi stabiliti, alla 
redazione delle fasi amministrative successive ed in riferimento al Contratto Specifico sottoscritto e 
relativo  all’incarico  professionale  di  progettazione  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione dei 
Lavori dell’intervento di edilizia sanitaria finanziato dal P.N.R.R - Missione 6 Salute a valere sulle  
risorse dell'investimento M6C - 1.1. Case di Comunità e presa in carico della persona, così distinto:

 Intervento di Realizzazione della CDC di SAN MANGO D’AQUINO IN LOCALITÀ 
PIANO, da adibirsi a Casa della Comunità (CDC) Importo complessivo dell'intervento 
importo complessivo di € 2.325.403,38 (Fondi PNRR € 1.650.000,00 Fondi Art. 26 € 
394.522,38 Fondi Regionali € 280.881,00);

POSTO che  affidataria  dei  lavori  a  seguito  di  Accordo  Quadro  Invitalia  è  risultata  l’impresa 
OMNIA SERVITIA srl che ha offerto un ribasso d’asta pari al -25,67% e che conseguentemente 
produce un QTE rimodulato come di seguito specificato, nel quale sono indicati anche i fondi di cui 
al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - Ispettorato Generale Affari Economici - RGS n. 52 del 2 marzo 2023, contenente negli 
allegati l’assegnazione definitiva delle risorse del Fondo per l’Avvio delle opere indifferibili per 
l’anno 2022, in attuazione dell’articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50:

Proposta n. 6821/2023

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE:
- il CUP per l’intervento è il seguente: E38I22000140006;
- il CIG derivato per i lavori è il seguente: A001C7D332

VISTO il D.L.gs. n. 50/2016;
VISTO il  Rapporto  Finale  di  Verifica  del  Progetto  Esecutivo  prot.  00110748  del  02/10/2023 
espresso dai Dip. Ing. Antonio Aloi e Geom. Raffaele Clericò;

Proposta n. 6821/2023

copia informatica per consultazione



RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la 
propria competenza;
VISTI gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato 
ai sensi della legge 241/90 e smi

PROPONE
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato,

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo (PE) dell’Intervento: “Realizzazione della CDC di  SAN 
MANGO D’AQUINO IN  LOCALITÀ  PIANO,  da  adibirsi  a  Casa  della  Comunità  (CDC)  
Importo complessivo dell'intervento €  2.945.829,48”,  redatto  ai  sensi  dell'art.  23 comma 4 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 15, commi 5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010 e con quanto previsto dalla Linea 
Guida ANAC n.  3,  al  punto 5.1.4.  e),  comprensivo di  quadro economico esposto in  premessa, 
documentazione in atti presso la GTP;
DI DARE ATTO che alla spesa di € 1.650.000,00 relativa all’intervento in oggetto, si farà fronte 
con i fondi del finanziamento P.N.R.R – Missione 6 Salute a valere sulle risorse dell'investimento 
M6C - 1.1. Case di Comunità e presa in carico della persona, per il quale è stata creata apposita 
autorizzazione di  spesa,  Conto di  Bilancio n.  201.20.204 (Fondo Stato PNRR),  alla  spesa di  € 
280.881,00 si farà fronte con Fondi Regionali per i quali è stata creata apposita autorizzazione di 
spesa, conto di bilancio 201.30.302 mentre per la somma di  € 394.522,38, (di cui al Decreto del 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  - 
Ispettorato Generale Affari Economici - RGS n. 52 del 2 marzo 2023 Fondo Opere Indifferibili) e 
Art.  26  si  rimane in  attesa  delle  indicazioni  regionali  per  l’assegnazione  del  corretto  Conto  di 
Bilancio, 
DI PRENDERE ATTO degli extra-costi del progetto pari ad  € 620.426,10 che saranno reperiti 
dalle  economie  di  spesa  derivanti  dai  ribassi  d’asta  disponibili  sulle  altre  Case  di  Comunità 
finanziate;
DI  CONFERMARE in  qualità  di  supporto  al  RUP,  all’interno  dell’UOC  Gestione  Tecnico 
Patrimoniale, il  DIP. Marino Vittorio e Gatto Gianfranco che si occuperanno del coordinamento 
delle  attività  conferite  ai  progettisti  e  supporteranno  il  RUP in  tutte  le  attività  propedeutiche 
all’emissione delle varie fasi progettuali, curando nel contempo i rapporti con le Amministrazioni 
Pubbliche interessate, il supporto amministrativo sarà curato dalla dott.ssa Maria Pia Faga in qualità 
di Ufficiale Rogante e supporto amministrativo il Dip. Filice Marco.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. GTP

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 6821/2023

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


